
P A R T E A  I

LEGI, DECRETE, HOTĂRÂRI ȘI ALTE ACTE

Anul 189 (XXXIII) — Nr. 227 Vineri, 5 martie 2021

S U M A R

Nr. Pagina

LEGI ȘI DECRETE

8. — Lege pentru acceptarea amendamentului adoptat

la cea de-a cincea Conferință a părților, la Lillafüred la

12 octombrie 2017, la Convenția-cadru privind

protecția și dezvoltarea durabilă a Carpaților, adoptată 

la Kiev la 22 mai 2003 ................................................ 2

166. — Decret privind promulgarea Legii pentru acceptarea

amendamentului adoptat la cea de-a cincea

Conferință a părților, la Lillafüred la 12 octombrie 2017,

la Convenția-cadru privind protecția și dezvoltarea

durabilă a Carpaților, adoptată la Kiev la 22 mai 

2003 .......................................................................... 2

ACTE ALE ORGANELOR DE SPECIALITATE 

ALE ADMINISTRAȚIEI PUBLICE CENTRALE

3.449. — Ordin al ministrului educației privind organizarea

simulării evaluării naționale pentru absolvenții clasei

a VIII-a și a simulării probelor scrise ale examenului 

național de bacalaureat, în anul școlar 2020—2021.... 3–8



L E G I  Ș I  D E C R E T E

PARLAMENTUL ROMÂNIEI

C A M E R A  D E P U T A Ț I L O R S E N A T U L

L E G E

pentru acceptarea amendamentului adoptat la cea de-a cincea

Conferință a părților, la Lillafüred la 12 octombrie 2017, 

la Convenția-cadru privind protecția și dezvoltarea durabilă 

a Carpaților, adoptată la Kiev la 22 mai 2003

Parlamentul României adoptă prezenta lege.

Art. 1. — Se acceptă amendamentul adoptat la cea de-a cincea Conferință

a părților, la Lillafüred la 12 octombrie 2017, la Convenția-cadru privind protecția

și dezvoltarea durabilă a Carpaților, adoptată la Kiev la 22 mai 2003.

Art. 2. — Ministerul Mediului, Apelor și Pădurilor întreprinde demersurile

necesare în vederea punerii în aplicare a amendamentului prevăzut la art. 1.

Această lege a fost adoptată de Parlamentul României, cu respectarea
prevederilor art. 75 și ale art. 76 alin. (2) din Constituția României, republicată.

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 227/5.III.2021

2

PREȘEDINTELE CAMEREI DEPUTAȚILOR

LUDOVIC ORBAN

PREȘEDINTELE SENATULUI

ANCA DANA DRAGU

București, 4 martie 2021.

Nr. 8.

Articolul 12 bis cu privire la schimbarea climatică la Convenția Carpatică

Părțile, luând în considerare vulnerabilitatea ecosistemelor montane fragile și expunerea sectoarelor

economice cheie și a comunităților montane la schimbările climatice, precum și rolul-cheie pe care munții

îl joacă pentru alte zone geografice, trebuie:

a. să aplice politici care au ca scop reducerea efectelor schimbărilor climatice în toate sectoarele

relevante la Convenție, având în vedere interacțiunile lor;

b. să aplice politici care au ca scop adaptarea la schimbările climatice prin promovarea cercetării și

cooperării științifice, integrării transsectoriale, cooperării transnaționale, creșterii nivelului de conștientizare,

participării publicului și cooperării tuturor părților interesate și să promoveze procesele de planificare și de

încurajare a adaptării la nivel local și implementarea de acțiuni, în special în zonele și sectoarele cele mai

vulnerabile; și

c. să întreprindă măsuri integrate de reducere a riscurilor și de minimizare a efectelor adverse ale

schimbărilor climatice, în special ale fenomenelor meteorologice extreme.

PREȘEDINTELE ROMÂNIEI

D E C R E T

privind promulgarea Legii pentru acceptarea amendamentului

adoptat la cea de-a cincea Conferință a părților, 

la Lillafüred la 12 octombrie 2017, la Convenția-cadru 

privind protecția și dezvoltarea durabilă a Carpaților, 

adoptată la Kiev la 22 mai 2003

În temeiul prevederilor art. 77 alin. (1) și ale art. 10 alin. (1) din Constituția

României, republicată,

Președintele României d e c r e t e a z ă:

Articol unic. — Se promulgă Legea pentru acceptarea amendamentului

adoptat la cea de-a cincea Conferință a părților, la Lillafüred la 12 octombrie 2017,

la Convenția-cadru privind protecția și dezvoltarea durabilă a Carpaților, adoptată

la Kiev la 22 mai 2003, și se dispune publicarea acestei legi în Monitorul Oficial al

României, Partea I.

PREȘEDINTELE ROMÂNIEI

KLAUS-WERNER IOHANNIS

București, 4 martie 2021.

Nr. 166.



A C T E  A L E  O R G A N E L O R  D E  S P E C I A L I T A T E

A L E  A D M I N I S T R A Ț I E I  P U B L I C E  C E N T R A L E

MINISTERUL EDUCAȚIEI

O R D I N

privind organizarea simulării evaluării naționale pentru absolvenții clasei a VIII-a 

și a simulării probelor scrise ale examenului național de bacalaureat, în anul școlar 2020—2021

În temeiul prevederilor art. 94 alin. (2) lit. s) din Legea educației naționale nr. 1/2011, cu modificările și completările ulterioare,

având în vedere prevederile art. 3 lit. b), d), j), ale art. 74 alin. (5) și ale art. 77 alin. (5) din Legea educației naționale

nr. 1/2011, cu modificările și completările ulterioare,

în baza art. 4 alin. (1) din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 212/2020 privind stabilirea unor măsuri la nivelul

administrației publice centrale și pentru modificarea și completarea unor acte normative,

în temeiul prevederilor art. 15 alin. (3) din Hotărârea Guvernului nr. 24/2020 privind organizarea și funcționarea Ministerului

Educației și Cercetării, cu modificările ulterioare,

ministrul educației emite prezentul ordin.

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 227/5.III.2021

3

Art. 1. — (1) Se aprobă organizarea simulării evaluării

naționale pentru absolvenții clasei a VIII-a și a simulării probelor

scrise ale examenului național de bacalaureat, în anul școlar

2020—2021, pentru familiarizarea elevilor cu rigorile unei

evaluări naționale, respectiv ale unui examen național de

bacalaureat și cu scopul de a optimiza rezultatele obținute de

către elevii din învățământul preuniversitar la finalul studiilor

gimnaziale/liceale.

(2) Simularea evaluării naționale pentru absolvenții clasei a

VIII-a se organizează numai pentru elevii claselor a VIII-a; la

simularea probelor scrise ale examenului de bacalaureat

național participă numai elevii claselor a XII-a și a XIII-a

seral/frecvență redusă.

Art. 2. — Se aprobă Calendarul simulării evaluării naționale

pentru absolvenții clasei a VIII-a și al simulării probelor scrise

ale examenului național de bacalaureat, în anul școlar 2020—

2021, prevăzut în anexa nr. 1.

Art. 3. — (1) Disciplinele la care se organizează simularea

evaluării naționale pentru absolvenții clasei a VIII-a în anul școlar

2020—2021 sunt: limba și literatura română, limba și literatura

maternă (pentru elevii aparținând minorităților naționale care au

urmat cursurile gimnaziale în limba maternă), matematică.

(2) Lista conținuturilor pentru simularea evaluării naționale

pentru absolvenții clasei a VIII-a, în anul școlar 2020—2021,

este prevăzută în anexa nr. 2.

Art. 4. — (1) Disciplinele la care se organizează simularea

probelor scrise ale examenului național de bacalaureat pentru

elevii clasei a XII-a și a XIII-a seral/frecvență redusă, în anul

școlar 2020—2021, sunt: limba și literatura română, limba și

literatura maternă (pentru elevii de la toate filierele, profilurile și

specializările, care au urmat studiile liceale într-o limbă a

minorităților naționale), matematică, istorie, fizică, chimie,

biologie, informatică, geografie, logică, argumentare și

comunicare, psihologie, economie, sociologie, filosofie.

(2) Lista conținuturilor pentru simularea probelor scrise ale

examenului național de bacalaureat pentru elevii clasei a XII-a

și a XIII-a seral/frecvență redusă, în anul școlar 2020—2021,

este prevăzută în anexa nr. 3.

Art. 5. — Desfășurarea simulării evaluării naționale pentru

absolvenții clasei a VIII-a și a simulării probelor scrise ale

examenului național de bacalaureat, în anul școlar 2020—2021,

se realizează în baza unei proceduri, care va fi comunicată

inspectoratelor școlare județene/al municipiului București.

Art. 6. — (1) Rezultatele obținute de elevi la simularea

evaluării naționale pentru absolvenții clasei a VIII-a și la

simularea probelor scrise ale examenului național de

bacalaureat, în anul școlar 2020—2021, sunt analizate la nivelul

fiecărei unități de învățământ în care s-au desfășurat aceste

simulări, prin discuții individuale cu elevii, dezbateri la nivelul

clasei, ședințe cu părinții, precum și la nivelul consiliului

profesoral, în vederea adoptării unor măsuri pentru

îmbunătățirea performanțelor școlare.

(2) Notele obținute la simulările naționale nu se trec în

catalog. Prin excepție, la solicitarea scrisă a elevului, notele

obținute la simulările naționale pot fi trecute în catalog.

Art. 7. — Direcția generală învățământ preuniversitar,

Direcția generală minorități și relația cu Parlamentul, Centrul

Național de Politici și Evaluare în Educație, inspectoratele

școlare județene/al municipiului București și unitățile de

învățământ duc la îndeplinire prevederile prezentului ordin.

Art. 8. — Anexele nr. 1—3 fac parte integrantă din prezentul

ordin.

Art. 9. — Prezentul ordin se publică în Monitorul Oficial al

României, Partea I.

Ministrul educației,

Sorin-Mihai Cîmpeanu

București, 5 martie 2021.

Nr. 3.449.

ANEXA Nr. 1
C A L E N D A R U L

simulării evaluării naționale pentru absolvenții clasei a VIII-a 

și al simulării probelor scrise ale examenului național de bacalaureat, în anul școlar 2020—2021

a) Simulare evaluare națională pentru absolvenții clasei a VIII-a

29 martie 2021 Limba și literatura română — probă scrisă

30 martie 2021 Matematică — probă scrisă

31 martie 2021 Limba și literatura maternă — probă scrisă

16 aprilie 2021 Afișarea rezultatelor

b) Simulare probe scrise ale examenului de bacalaureat național

22 martie 2021 Proba E) a) — probă scrisă — Limba și literatura română

23 martie 2021 Proba E) c) — probă scrisă — proba obligatorie a profilului

24 martie 2021 Proba E) d) — probă scrisă — proba la alegere a profilului și specializării

25 martie 2021 Proba E) b) — probă scrisă — Limba și literatura maternă

31 martie 2021 Afișarea rezultatelor



 ANEXA Nr. 2*)

L I S T A

conținuturilor pentru simularea evaluării naționale pentru absolvenții clasei a VIII-a, în anul școlar 2020—2021

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 227/5.III.2021

4

*) Anexa nr. 2 este reprodusă în facsimil.

• 

• 

• 
• aplicativ: 

interjec ia predicativ .

• 

• a b

• 

• 



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 227/5.III.2021

5



 ANEXA Nr. 3*)

L I S T A

conținuturilor pentru simularea probelor scrise ale examenului național de bacalaureat, în anul școlar 2020—2021

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 227/5.III.2021

6

*) Anexa nr. 3 este reprodusă în facsimil.

DISCIPLINA PRECIZĂRI

LIMBA ŞI LITERATURA 

ROMÂNĂ

Pentru simularea probelor scrise ale examenul național de bacalaureat, 

în anul școlar 2020 – 2021, este valabilă programa aprobată prin OME 

nr. 3237/05.02.2021.

MATEMATICĂ

programa M_mate-info

Pentru simularea probelor scrise ale examenul național de bacalaureat, 

în anul școlar 2020 – 2021, este valabilă programa aprobată prin OME 

nr. 3237/05.02.2021, din care sunt exceptate următoarele conținuturi:

Inele şi corpuri
� Inel, exemple: inele numerice ( , , ,, , , ), nn , inele de 

matrice

� Corp, exemple: corpuri numerice ( , ,, , ), pp , p prim

� Morfisme de inele şi de corpuri

Integrala definită

� Calculul integralelor de forma 
( )

( )

b

a

P x dx
Q x� , grad 4Q � prin 

metoda descompunerii în fracţii simple

MATEMATICĂ

programa M_șt-nat

Pentru simularea probelor scrise ale examenul național de bacalaureat, 

în anul școlar 2020 – 2021, este valabilă programa aprobată prin OME 

nr. 3237/05.02.2021, din care sunt exceptate următoarele conținuturi:

Inele şi corpuri
� Inel, exemple: inele numerice ( , , ,, , , ), nn , inele de 

matrice

� Corp, exemple: corpuri numerice ( , ,, , ), pp , p prim

Integrala definită

� Calculul integralelor de forma
( )

( )

b

a

P x dx
Q x� , grad 4Q � prin 

metoda descompunerii în fracţii simple

MATEMATICĂ

programa M_tehnologic

Pentru simularea probelor scrise ale examenul național de bacalaureat, 

în anul școlar 2020 – 2021, este valabilă programa aprobată prin OME 

nr. 3237/05.02.2021, din care sunt exceptate următoarele conținuturi:

Inele şi corpuri
� Inel, exemple: inele numerice ( , , ,, , , ) , nn

� Corp, exemple: corpuri numerice ( , ,, , ), pp , p prim

Integrala definită

� Calculul integralelor de forma 
( )

( )

b

a

P x dx
Q x� , grad 2Q �

MATEMATICĂ

programa M_pedagogic

Pentru simularea probelor scrise ale examenul național de bacalaureat, 

în anul școlar 2020 – 2021, este valabilă programa aprobată prin OME 

nr. 3237/05.02.2021, din care sunt exceptate următoarele conținuturi:

Sisteme de ecuaţii liniare
� Matrice inversabile din � �, 2,3n n � 2,�n �, . Ecuaţii matriceale

� Metoda Cramer de rezolvare a sistemelor liniare cu cel mult 3 

necunoscute



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 227/5.III.2021

7

DISCIPLINA PRECIZĂRI

ISTORIE

Pentru simularea probelor scrise ale examenul național de bacalaureat, 

în anul școlar 2020 – 2021, este valabilă programa aprobată prin OME 

nr. 3237/05.02.2021, din care sunt exceptate următoarele conținuturi:

D. RELAŢIILE INTERNAŢIONALE
1. Spaţiul românesc între diplomaţie şi conflict în Evul Mediu şi la 

începuturile modernităţii. 

2. România şi concertul european; de la „criza orientală” la marile 

alianţe ale secolului XX - cu excepția aspectelor referitoare la faptele 

istorice desfășurate după 1920 din acest conținut.

LIMBA ŞI LITERATURA 

MAGHIARĂ MATERNĂ

Pentru simularea probelor scrise ale examenul național de bacalaureat, 

în anul școlar 2020 – 2021, este valabilă programa aprobată prin OME 

nr. 3237/05.02.2021.

LIMBA ŞI LITERATURA 

ITALIANĂ MATERNĂ

Pentru simularea probelor scrise ale examenul național de bacalaureat, 

în anul școlar 2020 – 2021, este valabilă programa aprobată prin OME 

nr. 3237/05.02.2021.

LIMBA ŞI LITERATURA 

GERMANĂ MATERNĂ

Pentru simularea probelor scrise ale examenul național de bacalaureat, 

în anul școlar 2020 – 2021, este valabilă programa aprobată prin OME 

nr. 3237/05.02.2021.

LIMBA ŞI LITERATURA 

CROATĂ MATERNĂ

Pentru simularea probelor scrise ale examenul național de bacalaureat, 

în anul școlar 2020 – 2021, este valabilă programa aprobată prin OME 

nr. 3237/05.02.2021.

LIMBA ŞI LITERATURA 

SÂRBĂ MATERNĂ

Pentru simularea probelor scrise ale examenul național de bacalaureat, 

în anul școlar 2020 – 2021, este valabilă programa aprobată prin OME 

nr. 3237/05.02.2021.

LIMBA ŞI LITERATURA 

SLOVACĂ MATERNĂ

Pentru simularea probelor scrise ale examenul național de bacalaureat, 

în anul școlar 2020 – 2021, este valabilă programa aprobată prin OME 

nr. 3237/05.02.2021.

LIMBA ŞI LITERATURA 

UCRAINEANĂ MATERNĂ

Pentru simularea probelor scrise ale examenul național de bacalaureat, 

în anul școlar 2020 – 2021, este valabilă programa aprobată prin OME 

nr. 3237/05.02.2021.

LIMBA ŞI LITERATURA 

TURCĂ MATERNĂ

Pentru simularea probelor scrise ale examenul național de bacalaureat, 

în anul școlar 2020 – 2021, este valabilă programa aprobată prin OME 

nr. 3237/05.02.2021.

BIOLOGIE VEGETALĂ ŞI 

ANIMALĂ

Pentru simularea probelor scrise ale examenul național de bacalaureat, 

în anul școlar 2020 – 2021, este valabilă programa aprobată prin OME 

nr. 3237/05.02.2021.

ANATOMIE ŞI FIZIOLOGIE 

UMANĂ, GENETICĂ ŞI 

ECOLOGIE UMANĂ

Pentru simularea probelor scrise ale examenul național de bacalaureat, 

în anul școlar 2020 – 2021, este valabilă programa aprobată prin OME 

nr. 3237/05.02.2021.

FIZICĂ

Pentru simularea probelor scrise ale examenul național de bacalaureat, 

în anul școlar 2020 – 2021, este valabilă programa aprobată prin OME 

nr. 3237/05.02.2021.

CHIMIE

Pentru simularea probelor scrise ale examenul național de bacalaureat, 

în anul școlar 2020 – 2021, este valabilă programa aprobată prin OME 

nr. 3237/05.02.2021.

INFORMATICĂ

Pentru simularea probelor scrise ale examenul național de bacalaureat, 

în anul școlar 2020 – 2021, este valabilă programa aprobată prin OME 

nr. 3237/05.02.2021.



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 227/5.III.2021

8

DISCIPLINA PRECIZĂRI

GEOGRAFIE

Pentru simularea probelor scrise ale examenul național de bacalaureat, 

în anul școlar 2020 – 2021, este valabilă programa aprobată prin OME 

nr. 3237/05.02.2021.

LOGICĂ, ARGUMENTARE 

ȘI COMUNICARE 

Pentru simularea probelor scrise ale examenul național de bacalaureat, 

în anul școlar 2020 – 2021, este valabilă programa aprobată prin OME 

nr. 3237/05.02.2021.

PSIHOLOGIE

Pentru simularea probelor scrise ale examenul național de bacalaureat, 

în anul școlar 2020 – 2021, este valabilă programa aprobată prin OME 

nr. 3237/05.02.2021.

SOCIOLOGIE

Pentru simularea probelor scrise ale examenul național de bacalaureat, 

în anul școlar 2020 – 2021, este valabilă programa aprobată prin OME 

nr. 3237/05.02.2021.

ECONOMIE

Pentru simularea probelor scrise ale examenul național de bacalaureat, 

în anul școlar 2020 – 2021, este valabilă programa aprobată prin OME 

nr. 3237/05.02.2021.

FILOSOFIE

Pentru simularea probelor scrise ale examenul național de bacalaureat, 

în anul școlar 2020 – 2021, este valabilă programa aprobată prin OME 

nr. 3237/05.02.2021, din care sunt exceptate următoarele conținuturi:

� Teorii politice moderne şi contemporane; 

4. Cunoaşterea 
� Forme de cunoaştere şi tipuri de adevăr;

� Adevăr şi eroare.

„Monitorul Oficial” R.A., Str. Parcului nr. 65, sectorul 1, București; C.I.F. RO427282,

IBAN: RO55RNCB0082006711100001 Banca Comercială Română — S.A. — Sucursala „Unirea” București

și IBAN: RO12TREZ7005069XXX000531 Direcția de Trezorerie și Contabilitate Publică a Municipiului București 

(alocat numai persoanelor juridice bugetare)

Tel. 021.318.51.29/150, fax 021.318.51.15, e-mail: marketing@ramo.ro, internet: www.monitoruloficial.ro

Adresa pentru publicitate: Centrul pentru relații cu publicul, București, șos. Panduri nr. 1,

bloc P33, parter, sectorul 5, tel. 021.401.00.73, fax 021.401.00.71 și 021.401.00.72

Tiparul: „Monitorul Oficial” R.A.

EDITOR: PARLAMENTUL ROMÂNIEI  — CAMERA DEPUTAȚILOR

&JUYEJT|321675]
Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 227/5.III.2021 conține 8 pagini. Prețul: 1,60 lei ISSN 1453—4495


